
 

 

 

 

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 15 DEL 17.04.2023 

 
 

OGGETTO: 
“Procedura di gara per la fornitura di moduli fotovoltaici ed inverter da 

installare sull'Impianto fotovoltaico realizzato sul lastrico solare dell'opificio 

Complesso Immobiliare Industriale sito in Località Volla, Strada Provinciale 

276, Piedimonte San Germano - Presa d’atto offerte pervenute e nomina 

Commissione di gara”   
 

IL PRESIDENTE 
- Premesso che:  

- in forza dell’articolo 40 della legge regionale della Regione Lazio 22 ottobre 2018, n. 7, e successive 

modifiche, è stato disposto l’avvio del procedimento di fusione (cd. “propria”) dei vigenti consorzi per lo 

sviluppo industriale del Lazio (CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE FROSINONE, CONSORZIO 

PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE ROMA-LATINA, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL 

SUD PONTINO, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL LAZIO MERIDIONALE, 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI RIETI) mediante costituzione di un 

nuovo consorzio unico; 

- il comma 10 del predetto articolo 40 della legge n. 7 del 2018 dispone che, in quanto compatibili, si applichino 

gli articoli 2501 e seguenti del codice civile; 

- in conformità con la predetta normativa, la Giunta Regionale del Lazio, con deliberazione numero 328 in data 

4 giugno 2021, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ha approvato il relativo progetto di 

fusione (allegato alla delibera stessa) e lo statuto del nuovo Consorzio; 

- gli organi amministrativi di ciascun Consorzio hanno approvato il progetto di fusione con deliberazioni delle 

assemblee generali; 

- Premesso, inoltre, che: 

- in data 01.12.2021 veniva stipulato dai rispettivi Presidenti dei Consorzi, l’Atto di Fusione in un unico 

Consorzio denominato “Consorzio Industriale del Lazio”, dinanzi al dottor Marco PINTO, Notaio in Roma, n. 

repertorio 13154 raccolta n. 9185, ultima registrazione avvenuta in data 20.12.2021;  

- il Consorzio Industriale del Lazio è regolato dalle disposizioni contenute nell’Atto di fusione innanzi 

specificato nonché dalle disposizioni contenute nello Statuto consortile composto da 29 articoli e costituente 

parte integrante e sostanziale dell’atto di fusione de quo; 

- Visto il contratto preliminare di vendita dell’impianto fotovoltaico posto sul tetto dell’immobile Polo della 

Logistica e Flessibilità repertorio n. 1936 - raccolta 12881 del 28.12.2022, stipulato tra il Consorzio Industriale 

del Lazio in veste di venditore e la società Power4Futur S.p.a. in qualità di acquirente, avente ad oggetto 

l’impegno a trasferire il diritto di proprietà sul suddetto impianto fotovoltaico dall’ente consortile alla società 

proprietaria dell’intero immobile industriale; 

- Vista la clausola contrattuale secondo la quale il Consorzio, prima della stipula del contratto definitivo di 

vendita, si impegnava a procedere con l’acquisto di pannelli fotovoltaici ed inverter di stringa nel rispetto delle 

caratteristiche tecniche illustrate nell’allegato B del contratto preliminare, secondo le disposizioni di legge, da 

far diventare parte integrante e sostanziale dell’impianto fotovoltaico.  

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 27.01.2023 con la quale veniva dapprima preso 

atto del contratto preliminare di cui innanzi, dopodiché veniva indetta la procedura di gara pubblica aperta per 

l’acquisto di pannelli fotovoltaici ed inverter aventi le caratteristiche tecniche di cui all’allegato B del contratto 

preliminare di vendita con criterio del massimo ribasso, nominando come RUP della suddetta procedura l’ing. 

Walter Bevilacqua dell’Articolazione territoriale di Cassino; 





- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10.03.2023 con la quale veniva approvato lo 

schema di bando di gara per la fornitura di acquisto di moduli fotovoltaici solari ed inverter di stringa per 

l’impianto fotovoltaico presente sul tetto dell’opificio industriale “Polo della Logistica e Flessibilità” sito 

lungo la Strada provinciale 276 Località Volla a Piedimonte San Germano (Fr), adottando il criterio del minor 

prezzo sul costo della fornitura pari ad € 237.000,00 secondo le modalità di selezione di cui all’articolo 133, 

comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. (ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato 

dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020) nel pieno rispetto del principio di imparzialità e trasparenza; 

- Visto il bando di gara e la documentazione pubblicata in data 20.03.2023 con termine per la ricezione delle 

offerte per il giorno 13.04.2023 ore 12:00; 

- Considerato che la procedura di gara si svolge interamente sulla piattaforma in dotazione dell’ente, e che al 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenute n. 2 proposte, come riferito dal RUP; 

- Visto il termine di apertura delle offerte fissato nella documentazione di gara per il giorno 20 aprile 2023. 

- Visto il d.lgs. 50/2016 s.m.i.. 

- Visto il bando di gara ed il disciplinare di gara nei quali viene previsto come la Commissione di Gara verrà 

composta da un numero di 3 membri compreso il Presidente.  

- Premesso che riguardo la composizione della Commissione di gara nelle procedure di gara con criterio del 

minor prezzo, il Codice dei Contratti nulla prevede al riguardo dando la possibilità di procedere con 

l’individuazione dei componenti a prescindere dall’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., applicabile, infatti, 

esclusivamente alle procedure con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

- Ritenuto di poter utilizzare le risorse interne presenti presso gli uffici dell’Articolazione territoriale di Cassino 

in quanto risorse in possesso delle conoscenze tecniche, giuridiche e legali. 

- Considerata dunque la possibilità di nominare i seguenti dipendenti membri della Commissione di Gara: 

1. ing. Vincenzo Di Vizio: Dirigente della sede territoriale di Cassino - Consorzio Industriale del 

Lazio - Laureato in ingegneria civile ed ambientale, iscritto all’albo degli ingegneri dell’ordine di 

Frosinone sez. A, nella qualità di Presidente della Commissione di Gara; 

2. ing. Simona Sarra: dipendente dell’Ufficio tecnico - Area tecnico - legale della sede territoriale di 

Cassino - Consorzio Industriale del Lazio, laureata in ingegneria civile ed ambientale, iscritta 

all’albo degli ingegneri dell’ordine di Frosinone sez. A, nella qualità di membro; 

3. dott.ssa Rocca Capraro: dipendente dell’Ufficio legale - Area Tecnico Legale della sede 

territoriale di Cassino - Consorzio Industriale di Cassino, laureata in giurisprudenza ed abilitata 

all’esercizio della professione forense presso la Corte di Appello di Roma, nella qualità di 

membro e segretario verbalizzante. 

- Considerato che la nomina dei membri della Commissione di gara tra i dipendenti interni alla stazione 

appaltante non prevede oneri di natura economica a carico dello stesso ente aggiudicante. 

- Visto lo statuto Consortile; 

 

DETERMINA 

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione:  

 

1. Di prendere atto di come alla scadenza del giorno 13 aprile 2023, ore 12:00, prevista nel bando di gara per la 

fornitura di acquisto di moduli fotovoltaici solari ed inverter di stringa per l’impianto fotovoltaico presente sul 

tetto dell’opificio industriale “Polo della Logistica e Flessibilità” sito lungo la Strada provinciale 276 Località 

Volla a Piedimonte San Germano (Fr), siano pervenute numero 2 offerte come riferito dal RUP; 

2. Di prendere atto di come i documenti di gara prevedano una Commissione di gara composta da 3 membri 

compreso il Presidente, fissando l’apertura delle offerte per il giorno 20 del mese di aprile 2023; 

3. Di nominare i seguenti dipendenti membri del seggio di gara:  

1. ing. Vincenzo Di Vizio: Dirigente della sede territoriale di Cassino - Consorzio Industriale del 

Lazio - Laureato in ingegneria civile ed ambientale, iscritto all’albo degli ingegneri dell’ordine di 

Frosinone sez. A, nella qualità di Presidente della Commissione di Gara; 

2. ing. Simona Sarra: dipendente dell’Ufficio tecnico - Area tecnico - legale della sede territoriale di 

Cassino - Consorzio Industriale del Lazio, laureata in ingegneria civile ed ambientale, iscritta 

all’albo degli ingegneri dell’ordine di Frosinone sez. A, nella qualità di membro; 



3. dott.ssa Rocca Capraro: dipendente dell’Ufficio legale - Area Tecnico Legale della sede 

territoriale di Cassino - Consorzio Industriale di Cassino, laureata in giurisprudenza ed abilitata 

all’esercizio della professione forense presso la Corte di Appello di Roma, nella qualità di 

membro e segretario verbalizzante. 

4. Di prendere atto di come la nomina dei membri della Commissione di gara tra i dipendenti interni al Consorzio 

industriale non comporti oneri di natura economica a carico dello stesso ente consortile;     

5. Di demandare al primo Consiglio di Amministrazione utile la ratifica del presente atto; 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web del Consorzio, www.consorziolazio.it, nella 

sezione “Albo pretorio online” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi ex art. 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 

     Il Presidente   

                                                                                                                      Dr. Francesco De Angelis 

 


		2023-04-17T06:38:49+0000
	FRANCESCO DE ANGELIS




